

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2025

CONCEDE TROFÉU "GONZAGA CHIMBINHO" AO SENHOR BRUNO MARTINS DE BRITO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II, alínea "m" do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o troféu "Gonzaga Chimbinho" ao Senhor Bruno Martins de Brito, em reconhecimento aos relevantes serviços na área da cultura de Mossoró.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025.

PETRAS

VEREADOR PSD



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n -- Centro - CEP: 59.600-135 -- Mossoró/RN -- Fone: 84 2140-9400
CNPJ № 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores (as) Vereadores (as),

A concessão do Troféu "Gonzaga Chimbinho" ao Senhor Bruno Martins de Brito se dá em reconhecimento à sua destacada contribuição para a cultura mossoroense. Como secretário-adjunto de Cultura, Bruno teve papel essencial na organização e fortalecimento do Mossoró Cidade Junina, tornando-o uma referência nacional em estrutura, segurança e valorização dos artistas locais.

Sua atuação técnica e comprometida contribuiu para o impacto econômico expressivo do evento, que em 2024 movimentou cerca de R\$ 358 milhões, segundo a Fecomércio. Tratase de uma justa homenagem a quem vem deixando um legado de profissionalismo e valorização da cultura de Mossoró.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025

PETRAS

VEREADOR PSD



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Bruno Martins é secretário-adjunto de Cultura e atua na gestão do prefeito Allyson Bezerra desde 2021. Durante esse período, ele teve papel fundamental na organização e fortalecimento do Mossoró Cidade Junina, um dos maiores eventos juninos do Brasil.

Em 2022, atuou como Secretário de Comunicação Social da Prefeitura de Mossoró. Desde então, Bruno participa ativamente da organização do Mossoró Cidade Junina, evidenciando a cultura local, a profissionalização do evento e valorização dos artistas regionais. Teve atuação direta para que o evento se tornasse a referência em organização e segurança que é hoje.

Sua atuação contribuiu significativamente para o crescimento do evento, que movimentou cerca de R\$ 358 milhões na economia local em 2024, segundo pesquisa da Fecomércio. Com sua experiência, Bruno Martins de Brito está deixando um legado na valorização da cultura local, a partir de grandes eventos culturais como o Mossoró Cidade Junina.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025

PETRAS

VEREADOR PSD